ATA DA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 1

ADOLESCENTE DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 10 DE ABRIL DE 2023. 2
Aos dez dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e vinte e cinco minutos, pela 3
plataforma zoom, reuniram-se representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 4
Adolescente – CMDCA-Rio, com a presença dos conselheiros, titulares e suplentes, e demais 5
participantes, para tratar dos seguintes assuntos: 1-Aprovação da ata da Assembleia de 13/03/2023; 2-6
Deliberação do Plano de Ação 2024; 3-Alteração da Deliberação do Plano de Aplicação 2023; 4-7
Deliberação de Registros; 5-Informes das Comissões e GTs; 6-Informes Gerais. O presidente Carlos 8
Laudelino deu início à assembleia, agradecendo a participação de todos e todas, solicitando um minuto de 9
silêncio pelos atos de violência nas escolas envolvendo crianças. Em seguida, falou sobre a ação civil 10
pública sobre a exigência do certificado dos bombeiros para o registro no CMDCA e a solicitação de 11
cancelamento da deliberação de 2018, que trata das regras para registro. O presidente esclareceu que o 12
papel do CMDCA não é punitivo e que provocaria uma reunião com o comandante do Corpo de Bombeiros 13
para tratar a temática. 1-Aprovação da ata da Assembleia de 13/03/2023: aprovada por unanimidade. 2-14
Deliberação do Plano de Ação 2024: após leitura e sugestões de alterações foi aprovada por 15
unanimidade. 3-Alteração da Deliberação do Plano de Aplicação 2023: após leitura e sugestões de 16
alterações, foi aprovada, tendo uma abstenção da vereadora por ser pauta do legislativo. 4-Deliberação 17
de Registros: após leitura, foi aprovada por unanimidade. 5-Informes das Comissões e GTs: a) 18
Comissão de Comunicação: apoio na divulgação do processo de escolha dos candidatos aos conselhos 19
tutelares; nota de solidariedade com os atos de violências nas escolas de Blumenau e São Paulo; 20
Informativo sobre a eleição de conselheiros tutelares; campanha de arrecadação para o Fundo Municipal 21
para Atendimento aos Direitos da Criança e do Adolescente – FMADCA; preocupação com o prazo de 22
contratação de empresa de comunicação, uma vez que o contrato atual findaria em maio de 2023; b) 23
Comissão de Políticas Públicas: reunião sobre indicadores para o Plano Municipal da Primeira Infância; 24
realizada atividade com adolescentes que foram eleitos delegados para a Conferência Estadual dos 25
Direitos da Criança e do Adolescente com intuito de formação do Comitê de Participação do Adolescente – 26
CPA; programação de visita guiada com adolescentes – dificuldades no fornecimento de lanches; c) 27
Comissão de Garantia de Direitos: análise de processos de registro e renovação de registro; visitas aos 28
clubes de futebol: Fluminense e Vasco da Gama para avaliar pedido de registro; d) Comissão de 29
orçamento: falta de paridade, envio de documento para a Controladoria Geral do Município, solicitando 30
esclarecimentos dos recursos do FMADCA; e) Comissão eleitoral do processo de escolha dos 31
conselheiros tutelares: muitos candidatos com documentação incompleta, apesar de ter sido comunicado 32
desde janeiro de 2023 quais seriam os documentos necessários; contatos realizados com Ministério 33
Público; Tribunal Regional Eleitoral; órgão da prefeitura responsável pela elaboração da prova – 34
necessidade de apoio dos demais conselheiros; f) GT da política de criança e adolescente em situação 35
de rua: revisão encerrada e enviada para análise da Comissão de Políticas Públicas;  g) GT Diagnóstico: 36
realizada entrevistas com alguns conselheiros representantes da área governamental. Com a sociedade 37
civil já tinha sido realizado – entrega ainda no primeiro semestre. 6-Informes Gerais: atividade de 38
formação no dia 13 de maio sobre violência sexual contra crianças e adolescentes; evento do Observatório 39
de acolhimento institucional na Câmara de Vereadores – plataforma em construção e convite para 40
apresentação em assembleia; lembrete sobre a entrega da regularidade do Conselho Municipal de 41
Assistência Social até trinta de abril; live sobre edital de eleição dos conselhos tutelares via Instagram do 42
CMDCA – reforço na divulgação. Não havendo mais assunto a ser tratado, a reunião foi encerrada às 43
15h29 e a ata segue assinada pelo Presidente e pela Primeira Secretária, em 10 de abril de 2023. 44

______________________________ 45
Carlos Roberto Laudelino 46

Presidente 47
______________________________ 48

Patrícia Coda Muniz Barbieri 49
Primeira Secretária 50